Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/12/2022)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 001 a 025/2022 - IBF

O Chefe do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (IBF), da Universidade Federal

de Viçosa/Campus UFV Florestal, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0412/2021/RTR, de 21/07/2021, resolve:

ATO Nº 001/2022/IBF, de 06/01/2022 - Designar o servidor EDUARDO FRANÇA
CASTRO, matrícula 8973-7, para substituir o chefe do Instituto de Ciências Biológicas

e da Saúde, RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6, no período
de 10 a 21/01/2021, por motivo de férias.

ATO Nº 002/2022/IBF, de 17/01/2022 - Designar os professores MARCÍLIA DE

SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula
10128-1, e JULIANA DE OLIVEIRA TORRES, matrícula 11552-5, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão Avaliadora para Promoção do docente

RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6.

ATO Nº 004/2022/IBF, de 09/02/2022 - Designar os professores OSVALDO
COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5, JULIANA DE OLIVEIRA TORRES, matrícula
11552-5, e MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, para, sob a presidência

do primeiro, comporem a Comissão Avaliadora para Promoção do docente GUILHERME
DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1.

ATO Nº 005/2022/IBF, de 09/02/2022 - Designar os professores MAURÍCIO DE
APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7, GERMANO CARNEIRO COSTA, matrícula

10123-0, e ROBSON LUIZ SANTOS, matrícula 10046-3, para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão Avaliadora para Promoção do Docente JOÃO PAULO

DE SOUZA, matrícula 10185-0.

ATO Nº 006/2022/IBF, de 09/02/2022 - Designar os professores GERMANO

CARNEIRO COSTA, matrícula 10123-0, MAURÍCIO DE APARECIDA SANTANA, matrícula
7712-7 e POLIANA FLÁVIA MAIA, matrícula 8800-5, para, sob a presidência do

primeiro, comporem a Comissão Avaliadora para Promoção do docente EDUARDO
GUSMÃO PEREIRA, matrícula 10082-X.

ATO Nº 007/2022/IBF, de 17/02/2022 - Designar os professores NEWTON
MORENO SANCHES, matrícula 10453-1, HELDER CANTO RESENDE, matrícula 10595-3

e THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão Avaliadora para Promoção do docente FELIPE SÁ FORTES
LEITE, matrícula 11391-3.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/12/2022)

2

ATO Nº 008/2022/IBF, de 17/02/2022 - Designar os professores AFONSO TIMÃO
SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, MAURICIO DE APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7

e FÁBIO TAKAHASHI, matrícula 10449-3, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão Avaliadora para Promoção do docente GUILHERME DE
AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1.

ATO Nº 009/2022/IBF, de 16/03/2022 - Designar os professores MARCO

ANTÔNIO DE OLIVEIRA matrícula 10330-6, JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-
0 e EDUARDO GUSMÃO PEREIRA, matrícula 10082-X, para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão Avaliadora para Promoção do docente LEONARDO

ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5.

ATO Nº 010/2022/IBF, de 04/05/2022 - Designar professores como
coordenadores dos Laboratórios vinculados ao Instituto de Ciências Biológicas e da

Saúde, de acordo com a descrição abaixo:

● Laboratórios de Ensino:

● Coordenador do Laboratório de Biologia Estrutural: professor Germano Carneiro da
Costa, matrícula 10123-0;

● Coordenador do Laboratório de Morfofisiologia Animal: professor Eduardo França
Castro, matrícula 8973-7;
● Coordenador do Laboratório de Fisiologia Vegetal: professor Eduardo Gusmão

Pereira, matrícula 10082-X;
● Coordenador do Laboratório de Microbiologia, Biologia Molecular e Genética:

professor Newton Moreno Sanches, matrícula 10453-1;
● Coordenador do Laboratório de Organografia, Anatomia e Sistemática Vegetal: o
professor João Paulo de Souza, matrícula 10185-0;

● Coordenador do Laboratório de Instrumentação para o Ensino de Ciências: professor
Thiago Mendonça, matrícula 12276-9;

● Coordenador do Laboratório de Zoologia dos Invertebrados: professor Marco Antônio
de Oliveira, matrícula 1033-6;
● Coordenador do Laboratório de Zoologia dos Cordados: professor Leonardo Esteves

Lopes, matrícula 10188-5;
● Coordenador do Laboratório de Medidas e Avaliação: professor Osvaldo Costa

Moreira, matrícula 10319-5;
● Coordenador do Laboratório de Ergonomia: professor Afonso Timão Simplício,
matrícula 7331-8;

● Laboratórios de Pesquisa:

● Coordenador do Laboratório de Genética da Conservação (LaBee): professor Helder
Canto Resende, matrícula 10595-3;
● Coordenador do Laboratório de Herpetologia (Sagarana): professor Felipe Sá fortes

Leite, matrícula 11391-3;
● Coordenador do Laboratório de Biologia Animal: professor Leonardo Esteves Lopes,

matrícula 10188-5;
● Coordenador do Laboratório de Ecologia Funcional de Plantas (LEFuP): professor
João Paulo de Souza, matrícula 10185-0;

● Coordenador do Laboratório de Fisiologia do Estresse Abiótico: professor Eduardo
Gusmão Pereira, matrícula 10082-X;

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/12/2022)

3

● Coordenador do Laboratório de Entomologia/Mirmecologia: professor Marco Antônio
de Oliveira, matrícula 10330-6.

● Coordenador do Laboratório de Prescrição de Atividade Física e Saúde: professor
Guilherme de Azambuja Pussieldi, matrícula 10128-1.

ATO Nº 011/2022/IBF, de 02/05/2022 - Designar os professores EDUARDO
FRANÇA CASTRO matrícula 8973-7, EDUARDO GUSMÃO PEREIRA, matrícula 10082-X

e LEONARDO ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5 para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão Avaliadora para Promoção do docente MARCO ANTÔNIO DE
OLIVEIRA, matrícula 10330-6.

ATO Nº 012/2022/IBF, de 03/05/2022 - Nomear os docentes THIAGO

MENDONÇA, matrícula 12276-9, FERNANDA MARIA COUTINHO DE ANDRADE,
matrícula 11816-8, MARLI DUFFLES DONATO MOREIRA, matrícula 12432-X, PATRÍCIA

CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8, POLIANA FLÁVIA MAIA, matrícula 8800-5,
REGINA SIMPLÍCIO CARVALHO, matrícula 10494-9, e RAFAEL GUSTAVO RIGOLON DA
SILVA, matrícula 8824-2, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão

Coordenadora do Mestrado Profissional em Educação em Ciências e Matemática
(PPGECM). O mandato dos representantes docentes tem duração de 2 (dois) anos.

ATO Nº 013/2022/IBF, de 13/05/2022 - Designar os professores GERMANO
CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, NEWTON MORENO SANCHES, matrícula

10453-1 e EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7 para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão Examinadora para seleção de um Monitor - Nível I -

para a disciplina CBF 120 - Citologia e Histologia, conforme edital número 001/2022 –
IBF/CAF/UFV.

ATO Nº 014/2022/IBF, de 13/05/2022 - Designar os professores e técnicos,
conforme listados abaixo, como agentes patrimoniais do Instituto de Ciências

Biológicas e da Saúde:

AGENTES PATRIMONIAIS
MATRÍCULA NOME GABINETE / LABORATÓRIO

7331-8 Afonso Timão Simplício
LEN - Gabinete 70

Lab. de Ergonomia

8973-7 Eduardo França Castro LEN - Gabinete 81

10082-X Eduardo Gusmão Pereira
Casa da Biologia

Lab. de Fisiologia do Estresse Abiótico

11391-3 Felipe Sá Fortes Leite
Casa da Biologia

Lab. de Herpetologia (Sagarana)

10123-0 Germano Carneiro da Costa LEN - Gabinete 74

10128-1

Guilherme de Azambuja

Pussieldi

Ginásio Poliesportivo

Lab. de Prescrição de Atividade Física e

Saúde

10595-3 Helder Canto Resende
LEN - Gabinete 76

Lab. de Genética da Conservação

10185-0 João Paulo de Souza
Casa da Biologia

Lab. de Ecologia Funcional de Plantas

11552-5 Juliana de Oliveira Torres LEN - Gabinete 71

10188-5 Leonardo Esteves Lopes
Casa da Biologia

Lab. de Zoologia de Cordados

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/12/2022)

4

AGENTES PATRIMONIAIS
MATRÍCULA NOME GABINETE / LABORATÓRIO

Lab. de Biologia de Animal

12711-6 Marcília de Sousa Silva Gabinete 79 - LEN

10330-6 Marco Antonio de Oliveira
Gabinete 77 - LEN

Lab. de Entomologia e Mirmecologia

7712-7
Maurício de Aparecida

Santana
Gabinete 80 - LEN

10453-1 Newton Moreno Sanches Gabinete 82 - LEN

10319-5 Osvaldo Costa Moreira
Gabinete 72 - LEN

Lab. de Medidas e Avaliação

11560-6
Ricardo Wagner de Mendonça

Trigo

Gabinete 78 - LEN

Ginásio Poliesportivo

10454-x Rogério Farias de melo Gabinete 69 - LEN

2276-9 Thiago Mendonça Gabinete 75 - LEN

12546-6 Daniela do Rosário C. Sales

Lab. de Morfologia Animal

Lab. de Organografia, Anatomia e

Sistemática Vegetal

7293 Elizabeth Gomes Alvarenga Secretaria e Sala da Chefia - IBF

10594-5
Lilian Morais dos Santos

Leão
Lab. de Zoologia de Invertebrados

10137-0 Rui Tarciso Barbosa Junior

Lab. de Fisiologia Vegetal

Lab. de Biologia Estrutural

Lab. de Instrumentação para Ensino de

Ciências

10952-5
Simone Aparecida Oliveira

Eustáquio

Lab. de Microbiologia, Genética e Biologia Mo-

lecular

ATO Nº 015/2022/IBF, de 17/05/2022 - Designar os professores JOÃO PAULO
DE SOUZA, matrícula 10185-0, GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0 e

MARCO ANTÔNIO DE OLIVIERA, matrícula 10330-6, para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão Avaliadora para Promoção do docente HELDER
CANTO RESENDE, matrícula 10595-3.

ATO Nº 016/2022/IBF, de 23/05/2022 - Reconhecer os trabalhos prestados

pelos professores THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, PATRÍCIA CLÁUDIA DA
COSTA, matrícula 10083-8, e CAMILA LOPES ALMEIDA, CPF 101.381.836-94, que, sob
a presidência e orientação do primeiro, participaram, como avaliadores da Banca de

Defesa de TCC intitulado “Educação Sexual, Gênero, Sexualidade e Formação de
Professores de Ciências e Biologia em Universidades Mineiras”, da acadêmica JULIAN

CAROLINE ALMEIDA SANTIAGO, matrícula 2701, do curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas, no dia 19 de outubro de 2021.

ATO Nº 017/2022/IBF, de 08/06/2022 - Designar os professores FELIPE DE SÁ
FORTES LEITE, matrícula 11391-3, JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10.185-0 e

LEONARDO LOPES ESTEVES, matrícula 10.188-5, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Banca de Exame de suficiência da estudante discente Paulo Antonio
Pimentel, matrícula 3517, referente à disciplina na disciplina CBF 435 - Conservação e

Manejo da Vida Silvestre.

ATO Nº 018/2022/IBF, de 08/06/2022 - Designar os professores FELIPE DE SÁ
FORTES LEITE, matrícula 11391-3, JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10.185-0 e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/12/2022)

5

LEONARDO LOPES ESTEVES, matrícula 10.188-5, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Banca de Exame de suficiência da estudante discente Gustavo Júnior

Santos Oliveira, matrícula 3514, referente à disciplina na disciplina CBF 435 -
Conservação e Manejo da Vida Silvestre.

ATO Nº 019/2022/IBF, de 05/07/2022 - Designar os professores JULIANA DE
OLIVEIRA TORRES, matrícula 11552-5, AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8

e ROGÉRIO FARIAS MELO, matrícula 10454-X, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão Avaliadora para Promoção do docente OSVALDO COSTA
MOREIRA, matrícula 10319-5.

ATO Nº 020/2022/IBF, de 11/08/2022 - 1- Nomear os professores OSVALDO

COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5, EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7 e
GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, para, sob a presidência do

primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor
Neilton de Sousa Ferreira Júnior, matrícula 13241-1. 2- Nomear a professora
MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, para atuar como Orientadora do

servidor em Estágio Probatório.

ATO Nº 021/2022/IBF, de 18/08/2022 - Designar os professores MAURÍCIO DE
APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7, GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI,
matrícula 10128-1 e EDUARDO GUSMÃO PEREIRA, matrícula 10082-X, para, sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão Avaliadora para Progressão do
docente AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8.

ATO Nº 022/2022/IBF, de 16/09/2022 - Designar os professores OSVALDO
COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5, JULIANA DE OLIVEIRA TORRES, matrícula

11552-5, e NEILTON DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR, matrícula 13241-1, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora para seleção de um

Monitor - Nível I - para a disciplina EFF 112 -Comportamento Motor, conforme Edital
número 02/2022/IBF.

ATO Nº 023/2022/IBF, de 19/09/2022 - Designar os professores GERMANO
CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, MAURÍCIO DE APARECIDA SANTANA,

matrícula 7712-7, e EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora para seleção de um
Monitor - Nível I - para a disciplina CBF 221 – Histologia Básica, conforme Edital

número 03/2022/IBF.

ATO Nº 024/2022/IBF, de 21/10/2022 - Designar os professores EDUARDO
GUSMÃO PEREIRA, matrícula 10082-X, JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-0 e
LEONARDO ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5, para, sob a presidência do primeiro,

comporem a Comissão Avaliadora para Progressão do docente GERMANO CARNEIRO
DA COSTA, matrícula 10123-0.

ATO Nº 025/2022/IBF, de 31/10/2022 - Designar os professores MARCO
ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrícula 10330-6, EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula

8973-7, e a Assistente de Laboratório LILIAN MORAIS DOS SANTOS LEÃO, matrícula
10594-5, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora

para seleção de um Monitor - Nível I - para as disciplinas AGF 140 - Zoologia e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/12/2022)

6

Entomologia Geral e AGF 342 - Entomologia Agrícola, conforme Edital número
04/2022/IBF.

Publique-se e cumpra-se. (a) Ricardo Wagner de Mendonça Trigo, Chefe do
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde - Campus UFV Florestal.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095

• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br